ОТЧЕТ

Ревизионной комиссии 

Межрегионального союза кредитных кооперативов

г. Чебоксары                                                                                                           16 марта 2016 г.

Ревизионной комиссией в составе Новикова С.С., Осиповой Т.Н., Савиной Н.Е., действующей на основании Положения о Ревизионной комиссии, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Межрегионального союза кредитных кооперативов (далее - Союз) за 2015 год.

При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2015 год были изучены и использованы:

1. Учредительные документы.

2. Протоколы заседаний Правления Союза, Общего собрания членов Союза  в 2015 году.

3. Годовой отчет об исполнении сметы Союза за 2015 год.

4. Финансовая (бухгалтерская) отчетность Союза за 2015 год.

5. Приказ об учетной политике Союза по бухгалтерскому и налоговому учету на 2015 год.

6. Выписки из банковских счетов на 31.12.2015 г.

7. Договоры и соглашения, заключенные Союзом в 2015 году.

8. Реестр членов Союза.

9. Акты проверок членов Союза.

10. Протокола заседания дисциплинарного комитета в 2015 году.

11. Документооборот и делопроизводство в Союзе, а также связанные с ними другие документы.

Выборочно рассмотрены и проанализированы первичные документы, подтверждающие данные бухгалтерского учета и отчетности, приказы  директора Союза, решения Правления и Общего собрания Союза, документооборот и делопроизводство, акты проверок членов Союза и их исполнение, а также соответствие их требованиям, стандартам и правилам Союза.

Произведена проверка формирования и использования компенсационного фонда, а также его размещение в порядке установленном внутренними документами Союза и действующим законодательством, обеспечения доступа к информации о своей деятельности и деятельности членов Союза.

Проверено исполнение сметы доходов и расходов Союза в 2015 году, а также проанализировано целевое использование полученных средств. 

Проверено соблюдение порядка раскрытия информации деятельности Союза в 2015 году.

Выборочно проанализировано соответствие внутренних положений Союза требованиям законодательства в области саморегулирования. 

Проверено наличие:
·  протоколов правления о принятии и исключении из членов Союза, а также соответствие их записям в реестре членов Союза. 
·   протоколов общего собрания членов Союза — 16 февраля и 26 июня 2015 года, проверен порядок уведомления о проведении собраний, а также наличие кворума.
·   актов проверок, согласно утвержденному правлением плану проверок членов на 2015 год, порядок направления уведомлений на проведение проверок, заявлений на перенос контрольных мероприятий.

·   протоколов заседания Дисциплинарного комитета в 2015 году, порядок направления уведомлений на них.

·   приказов директора об утверждении учетной политики, лимите кассы,  утверждении командировочных, о сроках и правилах составления и предоставления отчетности подотчетными лицами и наличие соответствующих заявлений, приказы по кадрам.

·   хозяйственных договоров.

·   делопроизводство по подотчетным суммам.

Все вышеперечисленные документы — в наличии. 

Уведомления членов Союза отправляются с использованием электронной и обычной почты, как правило взаимно дублируются. 

Протокола заседания правления, дисциплинарного комитета были пронумерованы.

Хозяйственные договора были подписаны директором Союза. 

Авансовые отчеты заполнены надлежащим образом.

На все выдаваемые подотчетные суммы имелись заявления.

По состоянию на 31 декабря 2015 года размер компенсационного фонда составил 26 682 815 рублей 18 копеек

из них: 

12 000 000 рублей размещено на депозитном счете № 2442204810210530000007 в Филиале №6318 ВТБ 24 (ПАО) в РКЦ Самара

12 153 940 рублей 18 копейки на расчетном счете 40703810010530001424 Филиал №6318 ВТБ 24 (ПАО) в РКЦ Самара

Вложения в недвижимое имущество – 2 528 875 рублей (запись регистрации №21-21/001-21/001/027/2015-1310/2 и №21-21/001-21/001/027/2015-1328/3)

В нарушение требований установленных ч.3 ст.40 ФЗ-190 «О кредитной кооперации» и пункта 3.1. Положения о компенсационном фонде при размещении средств компенсационного фонда нарушен принцип диверсификации, прибыльности и ликвидности, установленные ограничения, отсутствовала инвестиционная декларация. Внутренними документами Союза не установлен порядок проведения конкурса по отбору управляющей компании и специального депозитария, являясь несоответствиям требованиям части 8 статьи 13 Федерального закона №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях».

На основании части 2 статьи 39 Федерального закона №190-ФЗ «О кредитной кооперации»  саморегулируемая организация обеспечивает имущественную ответственность своих членов путем формирования компенсационного фонда, однако Союзом не предприняты адекватные меры по взысканию задолженности в связи с неуплатой или уплатой не в полном объеме средств членами МСКК взносов в компенсационный фонд. Членам Союза предоставлялась отсрочка по уплате взносов в компенсационный фонд, что не предусмотрено законодательством РФ, регулирующим деятельность СРО.

В нарушение требований части 3 статьи 10 Закона №315-ФЗ Союзом не приглашались на заседания Дисциплинарного комитета лица, направившие жалобы на действия членов МСКК и члены Союза. Нарушались сроки по оповещению лиц о предстоящем заседании дисциплинарного комитета МСКК и направлению решений.

В нарушение пункта 2 части 6 статьи 35 Федерального закона №190-ФЗ «О кредитной кооперации» Союзом принималось решение о приеме новых членов при отсутствии нотариально заверенных копий уставов (предоставлялись копии заверенные ИФНС России). 
Соблюдение порядка раскрытия информации деятельности Союза в 2015 году.
        Согласно положения о раскрытии информации Межрегионального союза кредитных кооперативов ревизионной комиссией установлено наличие на сайте Союза информации:

-  учредительные документы Союза;

·   контактная информация (юридический и почтовый адреса, телефоны, адрес электронной почты);

·  о членах, сформированной в виде реестра членов Союза, списков исключенных членов с основаниями прекращения членства, а также списка кооперативов численность членов которых составляет более 3 000.

·  о случаях привлечения кредитных кооперативов - членов Союза к дисциплинарной ответственности за нарушение требований законодательства, уполномоченного федерального органа исполнительной власти, не соблюдение правил и стандартов Союза;

·  о соответствии члена Союза условиям членства в Союзе;

·  о компенсационном фонде;

·  об условиях вступления и членства; 

·  о структуре и компетенции специализированных органов Союза;

·  о результатах проведенных проверок комитетом контроля;

·  о решениях принятых дисциплинарным комитетом;

·  о решениях принятых правлением;

·  о решениях общего собрания с размещением копий документов;
·  о проведенных и планируемых обучающих мероприятиях Союза;

·  о поданных исковых заявлениях и  т.д.

     Таким образом усматривается надлежащее раскрытие информации Союзом о своей деятельности.
 По исполнению сметы доходов и расходов Союза в 2015 году.
   Производимые расходы Союза на выполнение уставных задач осуществляются полностью за счет целевых поступлений. Величина целевых поступлений полностью покрывает произведенные Союзом затраты на контрольные функции по выполнению стандартов, разработку стандартов, освещение профессиональной деятельности СРО, обучение членов СРО и работников, расходы исполнительной дирекции, расходы на проведение семинаров и т.д. При запланированном поступлении в доходную часть целевых поступлений в размере 5 310 т.р. фактически потрачено — 5 112 т.р. Наибольшая экономия достигнута по показателю затрат на проведение контрольных функций по выполнению стандартов и их разработки. Перерасход по статье затрат исполнительной дирекции обусловлен большой административной нагрузкой со стороны регулятора, спровоцировавшей значительное увеличение штата Союза, а также затрат на административно - хозяйственные нужды.

В целом по итогам года в результате исполнения смет доходов и расходов образовался профицит доходной части в большей степени за счет поступлений в компенсационный фонд,  в результате исполнения сметы расходов образовалась экономия средств. 

  Остаток средств с учетом поступлений в компенсационный фонд Союза составил на 31.12.2015 г. 28 905 т.р., из них членские взносы —  1 842 т.р., компенсационный фонд —  27 063 т.р.

Вывод ревизионной комиссии:
   По мнению членов ревизионной комиссии по результатам проверки, работу исполнительного органа Союза можно признать удовлетворительной. Бухгалтерская отчетность достоверно отражает финансовое положение Союза. 
Члены Ревизионной комиссии                          _____________________ С.С.Новиков






      _____________________ Т.Н.Осипова
                     




      _____________________ Н.Е.Савина
